
C O M U N E  D I  B A G N O L I  I R P I N O

C.A.P. 83043 - PROVINCIA DI AVELLINO
______________

N. COD. FISC. 00133870642                                                                FAX (0827) 603005
C.C.P. N.12962833

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 89 DEL 17-12-2020

Bagnoli Irpino, lì 17-12-2020

N.       767       Registro Generale del   17-12-2020

DETERMINAZIONI SERV EDIL - LAVORI PUBBL - URBANIST

N. 89 DEL 17-12-2020

Ufficio: UFFICIO TECNICO 3

Oggetto: REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA STRADA
VIA PATRONI - CUP: B47H19002910004   -PRESA  D'ATTO DEL VOTO
CONTRARIO DA PARTE DEI TRE ASSESSORI VARRICCHIO  FERRANTE
E DI CAPUA M. SUL RICONSCIMENTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO
PER I MAGGIORI LAVORI INTERVENUTI  PRESA DATTO DEL VOTO
FAVOREVOLE DEI CITATI ASSESSORI SU ALTRI DUE DEBITI FUORI
BILANCIO NELLA STESSA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL
03.12.2020 - CIG

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciassette del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

adotta la seguente determinazione.

PREMESSO CHE
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 16.04.2019 è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 e relativi
allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021;
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 16.04.2019 è stato approvato il-
Bilancio di Previsione del Comune di Bagnoli Irpino per l’anno 2019 ed il Bilancio per
il Triennio 2019/2021;
Con provvedimento della Giunta Comunale n. 90 del 16.05.2019 è stata approvata, e-
dichiarata immediatamente eseguibile, la variazione di Bilancio;



Con provvedimento della Giunta Comunale n. 160 del 19.09.2019 è stata approvata, e-
dichiarata immediatamente eseguibile, la variazione di Bilancio;
Con provvedimento della Giunta Comunale n. 165 del 01.10.2019 è stata approvata, e-
dichiarata immediatamente eseguibile, la variazione di Bilancio;
Con provvedimento di Giunta Comunale n. 199 del 28.11.2019 è stata approvata e-
dichiarata immediatamente eseguibile la variazione al bilancio di previsione esercizio
2019 e al dup 2019-2021;
Con decreto sindacale n. 1 del 30.01.2020 è stato nominato Responsabile del 3°-
Settore (Edilizia Privata e Pubblica -  Lavori Pubblici – Urbanistica) l’ing. Nicola Russo;
Con provvedimento del Consiglio Comunale n. 17 del 30.07.2020 è stato approvato il-
Bilancio di Previsione anno 2020-2022 e relativi allegati;

PREMESSO ANCORA CHE:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 29.07.2019, avente ad oggetto “VARIAZIONE
PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2019-2021. APPLICAZIONE AVANZO DI
AMMINISTRAZIONE (ART. 187 COMMA 2 LETT. C DEL TUEL) VARIAZIONI CONTABILI AL
DUP E AL BILANZIO 2019-2021” l’amministrazione comunale ha stabilito  di applicare
l’avanzo destinato agli investimenti (entrate in conto capitale senza vincoli di specifica
destinazione non spese, e destinate in sede di approvazione del  rendiconto all’avanzo
investimenti)  anche all’intervento “REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE
DELLA STRADA -VIA PATRONI-“ da finanziare con fondi ex 32/92 dal momento che non è
mai stato oggetto di intervento post terremoto per l’importo complessivo pari ad € 70.000,00;

- con successiva delibera di Giunta Comunale n. 199 del 28.01.2019 sono stati destinati
all’intervento di che trattasi ulteriori € 40.000,00 derivanti dalle risorse derivanti dall’aiuto a
valere sul PSR, PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PER LA CAMPANIA 2014/2020
Sottomisura 15.1 Azione A1- Conservazione Radure;

- il Responsabile Area Tecnica del 3° Settore Ing. Nicola Russo ha predisposto il  progetto
generale di riqualificazione dell’intera strada Via Tobia Patroni  e composto da un progetto di
fattibilità tecnica ed economica ed da un progetto esecutivo: in particolare il citato progetto è
denominato intervento di “REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA
STRADA -VIA PATRONI-“, dell’importo complessivo di € 110.010,15 dei quali € 83.044,29
per lavori compresi oneri della sicurezza ed € 26.965,86 per somme a disposizione
dell’amministrazione comunale, prevedendo i seguenti interventi:

Demolizione di pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso e relativo

trasporto a discarica;
Demolizione di fondazione stradale e relativo trasporto a discarica;

Rifacimento pavimentazione stradale in lastricato di nuove basole di spessore 12cm;

DETERMINAZIONI SERV EDIL - LAVORI PUBBL - URBANIST N. 89 DEL 17-12-2020 COMUNE DI BAGNOLI
IRPINO

Pag. 2



-  il progetto esecutivo  di che trattasi è composto dai seguenti elaborati:

Relazione Generale –Relazione Specifica di Progetto;1)
Elaborati Grafici Stato di Fatto (3 elaborati oltre 2 allegati fotografici);2)
Elaborati Grafici Stato di Fatto (1 elaborato – planimetria d’intervento);3)
Quadro Economico;4)
Schema di Contratto;5)
Capitolato d’Appalto;6)
Computo Metrico Estimativo;7)
Elenco Prezzo Unitari;8)
Analisi Prezzi;9)
Quadro Incidenza Manodopera;10)
Piano di Manutenzione;11)
Piano di Sicurezza e Coordinamento;12)
Stima dei Costi della Sicurezza;13)

-  il quadro economico del  progetto esecutivo generale presenta le seguenti risultanze:
QUADRO ECONOMICO INTERVENTO

DESCRIZIONE IMPORTO

A.1 Importo a Base d’appalto Lavori € 82.940,37

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €103,92

TOTALE LAVORI ( A.1 + A.2) €83.044,29

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1 Imprevisti
€1.600,00

B.2 Oneri di discarica € 4.200,00

B.3 Spese Tecniche (compreso cassa prev.) €9.965,31

B.4 Incentivo ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 € 703,75

B.4 Iva sui lavori (10%) € 8.304,43

B.5 Iva. su spese tecniche € 2.192,37

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 26.965,86

IMPORTO TALE INTERVENTO         € 110.010,15

con delibera di Giunta Comunale n. 201 del 28.11.2019 è stato approvato sia il-
progetto esecutivo generale dell’intervento di che trattasi, di importo complessivo pari
ad € 110.010,15 dei quali € 83.044,29 per lavori ed € 26.965,86 per somme a
disposizione dell’amministrazione comunale, che il progetto stralcio 1° Lotto
Funzionale dell’importo complessivo di € 70.000,00 dei quali € 55.328,00 per lavori
ed € 14.672,00 per somme a disposizione dell’amministrazione comunale;

DETERMINAZIONI SERV EDIL - LAVORI PUBBL - URBANIST N. 89 DEL 17-12-2020 COMUNE DI BAGNOLI
IRPINO

Pag. 3



l’amministrazione comunale ha inteso dare la copertura finanziaria al progetto-
generale ed in particolare per € 70.000,00 da finanziare con fondi ex 32/92 dal
momento che non è mai stato oggetto di intervento post terremoto e per € 40.000,00
derivanti dalle risorse derivanti dall’aiuto a valere sul PSR, PROGRAMMA DI
SVILUPPO RURALE PER LA CAMPANIA 2014/2020 Sottomisura 15.1 Azione A1-
Conservazione Radure (cfr. delibera di G.C. n. 199 del 28.01.2019);

- con determina R.G. n. 785 del 06.12.2019 (numero di settore 232 del 06.12.2019) è stata
approvata la lettera d’invito da trasmettere a numero tre operatori a mezzo della piattaforma
telematica asmecomm (procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) e comma 9 bis  del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. – deroga per l’anno 2019 comma 922 della legge 31.12.2018 n. 245);

- la gara è stata espletata su piattaforma telematica asmecomm ed in particolare è stata
espletata una gara con procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. con il
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del citato decreto;

- con determina numero di settore 37 del 150.12.2019 la gara di che trattasi è stata affidata
all’operatore economico Sabino Costruzioni S.R.L.  che ha offerto un ribasso  pari al 2,50% (€
2.073,50 di ribasso) sul prezzo posto a base di gara e pari a € 83.044,29 oltre iva al 10% e
compreso oneri della sicurezza pari a € 103,92 questi ultimi  non soggetti a ribasso d’asta e
quindi ha offerto di eseguire i lavori per complessi  € 80.970,79  oltre iva al 10%;
- con determina numero di settore 55 del 04.09.2020 sono stati approvati gli atti contabili
relativi al primo SAL ed è stata liquidata la relativa fattura per complessivi € 44.000,00 in
favore dell’operatore economico affidatario;
- con determina R. G. numero 633 del sono stati approvati gli atti contabili relativi al secondo
SAL ed il relativo certificato di pagamento per complessivi € 42.445,70 ed è stata altresì
liquidata la relativa fattura elettronica in favore della ditta affidataria;
PRESO ATTO CHE:
-  con delibera di Consiglio Comunale numero 30 del 03.12.2020 è stato riconosciuta la
legittimità del debito fuori bilancio ex art. 194 del TUEL per complessivi € 33.966,93, somma
finalizzata a dare copertura finanziaria alla variante trasmessa dalla D.L. Con la citata
deliberazione si è preso anche atto dell’avvenuta ultimazione dei lavori;
- con determina numero di settore 88 del 17.12.2020  è stata impegnata la somma di €
33.966,93 per garantire copertura finanziaria ai maggiori lavori intervenuti ed è stata altresì
approvata la relativa variante;
PRECISATO CHE:

DETERMINAZIONI SERV EDIL - LAVORI PUBBL - URBANIST N. 89 DEL 17-12-2020 COMUNE DI BAGNOLI
IRPINO

Pag. 4



- che nella deliberazione n. 30 del 03.12.2020  i tre assessori Ferrante, Di Capua M. e
Varricchio hanno votato contro il riconoscimento del debito fuori bilancio mettendo in
discussione il parere di regolarità tecnica del Responsabile del 3° Settore Tecnico Ing. Nicola
Russo, pur non avendo alcuna competenza tecnica, il tutto effettuando delle “ardite”
argomentazioni non suffragate da alcun riscontro;
- che i citati tre assessori nella stessa seduta di Consiglio Comunale hanno votato in modo
favorevole altri due debiti fuori bilancio (delibere 29 e 31 del 03.12.2020) riconducibili ad
altro Responsabile di Settore  senza entrare minimamente nella legittimità o meno del parere
tecnico favorevole apposto dal Responsabile del Settore Tecnico Geom. Saverio Bello.
In particolare in riferimento al riconoscimento del debito fuori bilancio di cui alla delibera di
C.C. n. 29 del 03.12.2020 per lavori di somma urgenza, i tre assessori di che trattasi non si
accorgono che  alla delibera di Giunta Comunale numero 117 del 20.10.2020, relativa
all’apporvazione del verbale di somma urgenza,   manca in allegato  la perizia giustificativa
di spesa prevista dall’art. 163 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ma è presente solo uno schema
riepilogativo riportante le somme complessive relative a ciascun intervento eseguito fino alla
concorrenza di complessivi € 27.800,00.  Inoltre nella Delibera di Giunta Comunale numero
117 del 20.10.2020 non viene approvata la perizia giustificativa di spesa (documento
obbligatorio previsto dall’art. 163 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.) ma solo il verbale di somma
urgenza. I tre assessori sopra citati, che invece entrano nel merito del parere tecnico emesso
dall’ing. Russo Nicola sulla legittimità di altro debito fuori bilancio di che trattasi,   di nulla si
accorgono non avendo evidentemente le competenze tecniche;

RILEVATO CHE ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’ing.
Nicola Russo già Responsabile Area Tecnica del Comune di Bagnoli Irpino (3° Settore
Lavori Pubblici e Edilizia Privata);

VISTI
il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari

e l’allegata certificazione della ditta;
il Durc prot. n. INAIL_24310980 con scadenza validità al 17.02.2021;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,
DI DARE ATTO CHE con delibera di Consiglio Comunale numero 30 del 03.12.2020 è stato1)

DETERMINAZIONI SERV EDIL - LAVORI PUBBL - URBANIST N. 89 DEL 17-12-2020 COMUNE DI BAGNOLI
IRPINO

Pag. 5



riconosciuta la legittimità del debito fuori bilancio ex art. 194 del TUEL per complessivi €
33.966,93, somma  finalizzata a dare copertura finanziaria alla variante trasmessa dalla D.L.
per l’intervento di REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA STRADA VIA
PATRONI.   Con la citata deliberazione si è preso anche atto dell’avvenuta ultimazione dei
lavori;
DI DARE ATTO CHE  con determina numero di settore 88 del 17.12.2020  è stata impegnata2)
la somma di € 33.966,93 per garantire copertura finanziaria ai maggiori lavori intervenuti
ed è stata altresì approvata la relativa variante;
DI DARE ATTO che nella deliberazione n. 30 del 03.12.2020  i tre assessori Ferrante, Di3)
Capua M. e Varricchio hanno votato contro il riconoscimento del debito fuori bilancio
mettendo in discussione il parere di regolarità tecnica del Responsabile del 3° Settore
Tecnico Ing. Nicola Russo, pur non avendo alcuna competenza tecnica, il tutto effettuando
delle “ardite” argomentazioni non suffragate da alcun riscontro;
DI DARE ATTO che i citati tre assessori nella stessa seduta di Consiglio Comunale hanno4)
votato in modo favorevole altri due debiti fuori bilancio (delibere 29 e 31 del 03.12.2020)
riconducibili ad altro Responsabile di Settore  senza entrare minimamente nel merito della
legittimità o meno del parere tecnico favorevole apposto dal Responsabile del Settore Tecnico
Geom. Saverio Bello.
In particolare in riferimento al riconoscimento del debito fuori bilancio di cui alla delibera di
C.C. n. 29 del 03.12.2020,  per lavori di somma urgenza, i tre assessori di che trattasi nulla
dicono in riferimento all’aspetto  che manca la perizia giustificativa di spesa, elaborato
obbligatorio previsto dall’art. 163 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.. Infatti tale elaborato sarebbe
dovuto essere approvato con la   delibera di Giunta Comunale numero 117 del 20.10.2020,
ma con la stessa viene approvato solo  il verbale di somma urgenza.
Con la Delibera di Giunta Comunale numero 117 del 20.10.2020, richiamata nella delibera
di C.C. n. 29 del 03.12.2020,  non viene approvata la perizia giustificativa di spesa
(documento obbligatorio previsto dall’art. 163 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.), ma solo il verbale
di somma urgenza.
I tre assessori sopra citati, che invece entrano nel merito del parere tecnico emesso dall’ing.
Russo Nicola sulla legittimità di altro debito fuori bilancio per i maggiori lavori di Via Tobia
Patroni,   in riferimento a tali anomalie nulla dicono;
DI DARE ATTO  che il Responsabile del procedimento viene individuato nella persona5)
dell’Ing. Nicola Russo, già Responsabile Area Tecnica (3° Settore Lavori Pubblici - Edilizia
Privata e Pubblica) e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto
beneficiario del presente provvedimento;
DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre6)

DETERMINAZIONI SERV EDIL - LAVORI PUBBL - URBANIST N. 89 DEL 17-12-2020 COMUNE DI BAGNOLI
IRPINO

Pag. 6



che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune Bagnoli Irpino, nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs.
50/2016 - Sottosezione di I LIVELLO “ BANDI E GARE”;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to RUSSO NICOLA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi.

Lì  17-12-2020
IL MESSO COMUNALE
F.to FARESE MARCELLO

____________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Lì 17-12-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RUSSO NICOLA

DETERMINAZIONI SERV EDIL - LAVORI PUBBL - URBANIST N. 89 DEL 17-12-2020 COMUNE DI BAGNOLI
IRPINO

Pag. 7


